Estado do Mato Grosso do Sul

AUTOR: Vereador: Robinson de Souza Ferraz

PROTOCOLO
Câmara Mun. de Anaurilândia

Protocolo N°  (

IZI 	Requerimento

J lflCfKÇãO

	 Projeto de Lei

J Projeto de Resolução

	 Emenda

	 Moção

N2  067/2024

Data 	/ / Á)

\ .A.ssiratura do Funcionário

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Rafael Gusmão Hamamoto

O vereador que este subscreve, requer a Mesa após ouvido o Colendo
Plenário, seja encaminhado expediente ao Ilustríssimo Secretário Municipal de Educação
e Cultura, Adriano Gonçalves da Silva, no qual REQUER, que envie os projetos
relacionados a Educação e em especial a Cultura, que serão desenvolvidos no município
no ano de 2024. Solicito que informe ainda, como está o andamento para criação do Fundo
Municipal de Cultura em nosso município.

JUSTIFICATIVA:

Tal documento feito também ano passado, busca promover o a promoção
dos Eventos Culturais, busca ainda garantir a transparência e o cumprimento dos direitos
culturais da comunidade, conforme estabelecido pela Lei Orgânica Municipal.

Ao solicitar tais projetos, este vereador visa assegurar que tais iniciativas
sejam alinhadas aos interesses e necessidades da população, promovendo assim o pleno
exercício desses direitos.

Além disso, mais uma vez, questiono sobre a criação do Fundo Municipal
de Cultura, a fim de, estabelecer mecanismos financeiros adequados para o apoio e
desenvolvimento de projetos culturais locais.

Plenário João José da Silva, 01 de março de 2024.

/w7
ROBINSON DE SOUZA FERRAZ

Vereador

Av. Brasil, 1161  - Centro - Fone (67) 3445-1739 / (67) 9.8454-6180 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS

Site: www.robinsonferraz.com  - E-mail: vereador.robinsonferraz@gmail.com